
W  czasach świetności PKS, 
autobusy docierały do każdej, na-
wet najmniejszej miejscowości. 
Niestety, wraz ze wzrostem liczby 
aut osobowych, kolejne trasy były 
sukcesywnie likwidowane. Brak 
połączeń lokalnych szczególnie 
doskwiera osobom starszym i nie-
pełnosprawnym. Dlatego rząd po-
stanowił zlikwidować białe plamy 
komunikacyjne.

W  lipcu powołano Fundusz 
rozwoju przewozów autobuso-
wych, z  którego dofinansowane 
będą przywracane połączenia. 
W tym roku na ten cel rząd prze-
znaczy 300 mln zł, a w latach ko-
lejnych po 800 mln zł rocznie. 
Dofinansowanie dotyczy połączeń 
niefunkcjonujących od co najmniej 
trzech miesięcy przed wejściem 
w życie ustawy oraz tych, na które 

umowa o świadczenie usług doty-
czących publicznego transportu 
zbiorowego zostanie zawarta po jej 
wejściu w życie.

Dostępne środki pozwolą przy-
wrócić połączenia autobusowe, któ-
re zostały zlikwidowane z powodu 
deficytu, kiedy przychody z biletów 
były niższe niż koszty utrzymywa-
nia tych linii. W pierwszym etapie 
programu, do województwa ku-
jawsko-pomorskiego trafiło na ten 
cel 18,5 miliona złotych. Wnioski 
do wojewodów o  objęcie dopłatą 
z  tegorocznej puli funduszu moż-
na było składać do 12 sierpnia. Z tej 
możliwości postanowił skorzystać 
powiat rypiński, który jako jeden 
z nielicznych samorządów w kraju 
złożył wniosek o rządowe wsparcie. 
Kwota otrzymanej dotacji wynosi 
ponad 20 tysięcy złotych i  jest to 

dofinansowanie na przewozy do 
końca tego roku.

– Docierały do nas informacje 
o konieczności przywrócenia połą-
czeń komunikacyjnych – przyznaje 
starosta Jarosław Sochacki. – Przy 
planowaniu połączeń uwzględni-
liśmy sygnały mieszkańców oraz 
fakt, że rok szkolny w  naszych 
placówkach rozpoczął podwójny 
rocznik. Większa liczba uczniów 
wymaga większej liczby połączeń 
autobusowych. Początkowo uru-
chomionych zostanie siedem li-
nii i  jest to program pilotażowy. 
W październiku będzie nowy nabór, 
który obejmie rok 2020. Będziemy 
prowadzić konsultacje społeczne 
z mieszkańcami na ten temat. Po-
znamy rzeczywiste zapotrzebowa-
nie i  na podstawie tych wyników 
udoskonalimy listę poąłczeń.

Od 15 września zostaną uru-
chomione następujące linie komu-
nikacyjne: Rypin-Nadróż-Rogowo; 
Rogowo-Somsiory-Żałe-Ostrowi-
te-Rypin; Rypin-Stępowo-Przywi-
towo-Sadłowo-Rypin; Rypin- Za-
krocz-Wierzchowiska-Rogowo-
L a s o t y - K o w a l k i - R y p i n ; 
Rypin-Borzymin-Somsiory-Żałe-
Balin-Rypin; Rypin-Czyżewo-Gło-
wińsk-Rypin; Lisiny-Nadróż-Bo-
rzymin-Rypin.
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Karygodne 
zachowanie!
We wtorek 10 września br., w trakcie odbioru odpadów 
selektywnych przy ul. Żytniej, doszło do niedopusz-
czalnego zdarzenia. Jeden z mieszkańców wrzucił do 
worka na odpady z tworzywem sztucznym pojemniki 
zawierające niebezpieczną ciecz.
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Będzie więcej 
połączeń autobusowych
POWIAT  We wrześniu uruchomionych zostanie siedem 
nowych linii autobusowych w naszym powiecie. Wszystko 
dzięki rządowemu dofinansowaniu

Najprawdopodobniej był to 
kwas, bo zbiorniki uległy rozsz-
czelnieniu i  omal nie doprowa-
dziły do zapalenia się nagroma-
dzonych w  śmieciarce odpadów. 
W  związku z  tym nagannym za-
chowaniem ratusz apeluje o więk-
szą rozwagę i dokładną segregację 
odpadów.

– Drodzy mieszkańcy! Przy-
pominamy, że jeżeli posiadacie 
komunalne odpady niebezpiecz-
ne (stare oleje silnikowe, kwasy, 
farby, rozpuszczalniki, itp.), pod 
żadnym pozorem nie wolno ich 
wrzucać do pojemników i  wor-
ków odbieranych przez firmy wy-
wozowe – apeluje Urząd Miasta 
Rypin.

Odpady tego typu należy 
przekazać do Punktu Selektyw-

nego Zbierania Odpadów Komu-
nalnych (PSZOK), który zlokalizo-
wany jest przy Przedsiębiorstwie 
Komunalnym KOMES Sp. z  o.o., 
ul. E. Orzeszkowej 4. Odpady 
przekazane do PSZOK zostaną, 
w bezpieczny dla ludzi i środowi-
ska sposób zagospodarowane.

Przypominamy, że PSZOK 
czynny jest w  następujące dni: 
poniedziałek, wtorek, czwartek 
i  piątek w  godzinach 7:00-15:00; 
środa w godzinach 7:00-17:00; so-
bota: w  okresie od 1 maja do 31 
października w  godzinach 9:00-
13:00 oraz w  okresie od 1 listo-
pada do 30 kwietnia w  pierwszą 
i trzecią sobotę miesiąca w godzi-
nach 9.00-13.00.

(ak),
fot. UM Rypin
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Źródłem finasowania po-
wyższych zakupów są tylko środ-
ki zewnętrzne pozyskane przez 
samorząd, w związku z realizacją 
projektów ze wsparciem unij-
nym (m. in. takich projektów jak: 
Szkoła Jutra, Szkoła Jutra II edy-
cja, Niebo nad astrobazami, dwa 
projekty LGD, czy projekt Polski 
Cyfrowej) oraz środki pozyska-

ne w  formie dotacji z  Fundacji 
ORLEN. Łączna kwota zakupów 
sprzętu przekroczy 450 000 zł.

– Ponadto samorząd wy-
asygnował 120 000 zł na budo-
wę wewnętrznej infrastruktury 
sieci informatycznej w  budyn-
ku Szkoły Podstawowej nr 1 na 
ul. 3 Maja. Wszystko to wpisuje 
się w  ogólnopolskie działania 

związane z budową sieci eduka-
cyjnej – przed wakacjami tego 
roku szkoły na ulicy Sportowej 
i ulicy 3 Maja zostały podłączone 
do Ogólnopolskiej Sieci Informa-
tycznej, czyli bezpłatnego, szyb-
kiego Internetu światłowodowe-
go. Szkoła na ulicy Młyńskiej jest 
w  trakcie podłączania – infor-
muje UM Rypin.

lokali gastronomicznych, a  co za 
tym idzie ptaki oraz bezpańskie 
czworonogi rozciągają śmieci. 
Współczesne kosze na śmieci mu-
szą wytrwale znosić intensywną 
eksploatację, niekiedy akty wan-
dalizmu, a także wszelkie skrajne 
warunki atmosferyczne i promie-
niowanie UV.

Projekt pozwoliłby uzupełnić 
istniejącą infrastrukturę komu-
nalną, kosze ekologiczne idealnie 
wpisałyby się w politykę proeko-
logiczną miasta. Z  podobnych 
rozwiązań technologicznych ko-
rzysta wiele miast m. in. Londyn, 
Nowy Jork, Kraków, Grudziądz.

W  jaki sposób możemy gło-
sować? Po pierwsze w  punkcie 
głosowania, gdzie otrzymamy 
kartę do głosowania, którą należy 
wypełnić i wrzucić do urny. Gło-
sować można do piątku włącznie 
w  Urzędzie Miasta Rypin: możli-
wość głosowania w  dniach 9-13 
września 2019 r. w  godzinach 
pracy urzędu. Punkt znajduje 
się w  sekretariacie burmistrza. 
Należy pamiętać, żeby zabrać ze 
sobą dowód osobisty. Specjalnie 
dla mieszkańców odwiedzających 
w  najbliższy weekend Miejski 
Ośrodek Sportu i  Rekreacji uru-
chomiony punkt do głosowania 
na stoisku Urzędu Miasta: w  so-
botę w godzinach od 14 do 19:00, 
a w niedzielę od 9 do 19:00. 

Aż do niedzieli można odda-
wać głosy poprzez stronę inter-
netową budżetu: rypin.budze-
t-obywatelski.org. Tutaj możemy 
głosować do 15 września (do godz. 
23:59:59). O wynikach poinformu-
jemy w CRY.

(mr), fot. archiwum

Rypin

Inwestują w oświatę
W 2019 roku do rypińskich szkół trafiło, bądź trafi łącznie ponad 120 sztuk kom-
puterów (przenośnych bądź stacjonarnych), 47 tabletów oraz pomoce dydaktycz-
ne do nauki programowania, za ok. 70 tys. złotych.

Rusza głosowanie w kolejnej 
edycji budżetu obywatelskiego 
w Rypinie. To okazja, by wskazać 
jakie pomysły naszych sąsiadów 
przypadają nam do gustu. Zachę-
camy mieszkańców naszego mia-
sta do współdecydowania, na co 
pójdzie 150 tys. zł z miejskiej kasy. 
Przypominamy, na jakie projekty 
możemy głosować.

Pierwszy z  nich to „Ściśle 
fajne” zajęcia rozwijające dla 
maluszków. Szacowany koszt za-
dania to ponad 18 550 złotych. 
Drugi to projekt pn. „Kreatywna 
Ty, kreatywna Ja” czyli zajęcia 
kreatywne od kobiet dla kobiet. 
Wartość tego przedsięwzięcia 
szacowana jest na 21 050 złotych. 
Trzecia propozycja to „Poprawa 
bezpieczeństwa i  wyrównanie 
barier architektonicznych przed 
Przedszkolem Miejskim Nr 2 
w Rypinie”, a pieniądze potrzebne 
do realizacji tego pomysłu to 68 
tysięcy złotych. Ostatni projekt 
to „Ekologiczne znaczy logiczne – 
eko kosze w Rypinie”, a jego koszt 
w  przypadku realizacji wyniesie 

80 tysięcy złotych.
Projekty są różnorodne, cie-

kawe i kreatywne.
„Ściśle fajne” przewiduje za-

jęcia rozwijające dla maluszków 
– projekt skierowany jest do 30 
dzieci w  wieki 1-3 lat i  4-5 oraz 
ich opiekunów. Obejmuje blok 16 
zajęć (2 zajęcia w miesiącu przez 
8 miesięcy dla każdej grupy) roz-
wijających za pomocą metody 
ruchu Weroniki Sherbore, sen-
somatematyki, muzykoterapi, 
plastyki, techniki, dramy, teatru. 
Celem projektu jest całościowy 
rozwój dzieci. Metodyka zajęć 
oparta jest o najnowsze badania 
mózgu. Ma na celu rozwój kom-
petencji społecznych dzieci oraz 
sensomotorycznych. Zajęcia po-
zwalają spędzić przyjemnie czas 
z dzieckiem, aktywizując społecz-
ność lokalną. Pozwalają budować 
pozytywne przekonanie na temat 
nauki oraz wzmacniają i rozwija-
ją umiejętności, które stanowią 
dla dzieci dobry start do edukacji 
przedszkolnej i  szkolnej. Zajęcia 
wzmacniają komunikację, pracę 

zespołową, wzajemne zrozumie-
nie, akceptację, życzliwość czy 
szacunek. 

Jest to świetna możliwość 
stymulacji dzieci uwzględniając 
brak w Rypinie żłobka czy klubu 
malucha, a  także brak zajęć dla 
tak małych dzieci.

Z  kolei „Kreatywna Ty, kre-
atywna Ja” to zajęcia kreatywne 
od kobiet dla kobiet. – Projekt 
skierowany jest do kobiet w wieku 
30-50 lat, które chcą spędzić wolny 
czas w sposób kreatywny podczas 
kilkunastu zajęć z szycia, szydeł-
kowania, malarstwa, tworzenia 
biżuterii, flower box, exploding, 
box, kartek 3d, kartek metodą qu-
illingu, wianków z lawendy, nauki 
kreatywnych zabaw z dzieckiem. 
Projekt przede wszystkim zakła-
da aktywizację kobiety w  wieku 
największej aktywności życio-
wej. Kobiety za młode na zajęcia 
w grupie seniorów, a zbyt dojrza-
łe na zajęcia młodzieżowe. Po-
zwala rozwijać lub znaleźć pasję, 
dobyć nowe umiejętności, nowe 
techniki i  sposoby kreatywnego 
spędzania czasu także z dziećmi. 
Daje szansę na odkrycie nowego 
talentu. Pozwala poznać kobiety, 
które odważyły się zrobić biznes 
z własnego hobby. Może stać się 
bodźcem dla kolejnych kobiet do 
otwierania własnych firm bazują-
cych na ich talentach i  umiejęt-
nościach rekodzielniczych. Zajęcia 
są także czasem tylko dla kobiet, 
aktywnym odpoczynkiem od 
pracy i obowiązków rodzinnych – 
opisują pomysłodawcy projektu.

„Poprawa bezpieczeństwa 
i  wyrównanie barier architek-
tonicznych przed Przedszko-

Głosuj na projekty 
w Budżecie Obywatelskim

RYPIN  W sobotę rusza głosowanie w ramach Budżetu Obywatelskiego 2020. To Wy możecie zde-
cydować na co zostanie wydane 150 tys. złotych! Każdy głos ma znaczenie! Zachęcamy do oddania 
głosu na jeden z projektów w tegorocznym budżecie obywatelskim. Głosować można tylko do nie-
dzieli 15 września

lem Miejskim Nr 2 w  Rypinie”. 
– Problem dotyczy nierównej 
nawierzchni z  betonowych płyt 
przed Przedszkolem spowodowa-
nej korzeniami rosnących drzew 
oraz ubytków spowodowanych 
latami użytkowania i warunkami 
atmosferycznymi. Rada rodziców 
zwracała się z  tym problemem 
do dyrektora ZS-P nr 1, przewod-
niczącego Rady Miasta i  radnych 
okręgu przedszkola oraz burmi-
strza, jednak ze względów na wy-
sokie koszty zadania nie udało się 
doprowadzić do realizacji projek-
tu – wyjaśniają przesłanki stwo-
rzenia projektu jego autorzy.

Projekt przewiduje wyrów-
nanie terenu przed przedszkolem 
od strony Spółdzielni Mieszka-
niowej przez położenie polbru-
ku. Realizacja poprawi komfort 
przemieszczania się po terenie 
placówki.

„Ekologiczne znaczy logicz-
ne – eko kosze w  Rypinie”: ten 
projekt zakłada, by w  przestrze-
ni miejskiej pojawiło się 40 eko-
logicznych, estetycznych i  bez-
piecznych pojemników na odpady 
w całości wykonanych z materia-
łu recyklingowego, odpornych na 
akty wandalizmu i  zabezpieczo-
nych przed roznoszeniem nieczy-
stości przez zwierzęta. Zadbana 
i  czysta przestrzeń publiczna to 
jeden z  ważniejszych probierzy 
nowoczesnego i  proekologiczne-
go miasta. W  coraz bardziej dy-
namicznym świecie produkujemy 
coraz więcej odpadów. Zwiększa-
jąca się ilość odpadów jest także 
problemem w  naszym mieście. 
Zwierzęta mają łatwy dostęp do 
koszy w  okolicach parków oraz 

Podejmowane przez 
samorząd działania mają 
umożliwić nauczycielom 
wykorzystanie umiejęt-
ności zdobytych podczas 
szkoleń z technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych, 
a  tym samym wspomóc 
kształtowanie kompetencji 
cyfrowych uczniów, w  tym 
umiejętności kodowania 
i  programowania. – Jeste-
śmy przekonani, że wpłynie 
to na podniesienie atrak-
cyjności oraz efektywności 
prowadzonych w  szkołach 
procesów edukacyjnych – 
przekonują urzędnicy.

(red), fot. UM Rypin
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Mają nowe auto i plac zabaw
RYPIN  5 września br. przy ulicy Warszawskiej 52 odbyło się uroczyste przekazanie i poświęcenie placu za-
baw i samochodu zakupionego ze środków PFRON oraz Powiatu Rypińskiego dla Oddziału Przedszkolnego 
Zespołu Szkół nr 5 w Rypinie

R E K L A M A

Powiat jako organ prowa-
dzący dzięki dotacji z  PFRON 
otrzymał 80 000 zł na zakup 
samochodu dostosowanego do 
przewozu osób na wózkach in-
walidzkich. Plac zabaw wyposa-
żony jest w specjalistyczna huś-
tawkę, dla wózków inwalidzkich, 

która jest pierwszą tego typu 
w naszym powiecie.

Podczas uroczystego prze-
kazania samochodu oraz placu 
zabaw obecni byli: proboszcz 
Parafii pw. św. Trójcy w Rypinie, 
ks. Kanonik Andrzej Krasiński, 
starosta rypiński Jarosław So-

chacki, przewodniczący rady 
powiatu Krzysztof Cegłowski, 
przewodniczący Komisji Eduka-
cji, Spraw Społecznych i  Sportu 
Krzysztof Szalkowski, członek 
zarządu powiatu Monika Kali-
nowska, dyrektor Powiatowego 
Centrum Obsługi Oświaty Kata-
rzyna Szczęsny, dyrektor ZS nr 
5 Jarosław Tomkowski, dyrektor 
GASPOL S.A. Piotr Janic wraz 
z  asystentką Anną Włodarczyk 
oraz pracownikami.

Nie mogło zabraknąć także 
burmistrza Pawła Grzybowskie-
go oraz przedstawicieli toruń-
skiego oddziału PFRON. Byli to: 
Milena Kucińska i Piotr Kopyciń-
ski. Po części oficjalnej rozpoczął 
się piknik, którego organizato-
rem była firma GASPOL.

(red), fot. Starostwo 
Powiatowe w Rypinie

Narkotyki do kosza
Kryminalni z Lipna zatrzymali 19-latka, który pod-
czas ucieczki, chcąc pozbyć się narkotyków, wrzucił 
je do metalowego kosza na śmieci. 

Region

Przed kilkoma dniami funk-
cjonariusze Wydziału Kryminal-
nego zauważyli na jednej z  ulic 
miasta młodego mężczyznę, któ-
ry na ich widok zaczął się ner-
wowo zachowywać. Gdy jeden 
z policjantów wysiadł z nieozna-
kowanego radiowozu, mężczyzna 
zaczął uciekać. Policjanci ruszyli 
za nim w pościg.

– Gdy 19-latek zorientował 
się, że nie ma z nimi szans, pod-
biegł do kosza na śmieci i wrzucił 
do niego jakiś woreczek. Chwilę 
później mieszkaniec Lipna został 
zatrzymany. W  zabezpieczonym 

woreczku strunowym znajdował 
się biały proszek. Jak się okazało, 
mężczyzna wrzucił do kosza nar-
kotyki. Przeprowadzone wstępne 
badanie testerem wykazało, że 
miał przy sobie ponad gram am-
fetaminy – mówi st. asp. Monika 
Grzelak z KPP Lipno.

19-latkowi został już przed-
stawiony zarzut. Przyznał się do 
posiadania narkotyków, za co 
grozi mu grzywna, kara ograni-
czenia wolności albo pozbawienia 
wolności do roku. Teraz mężczy-
zna stanie przed sądem.

(ak)

Region

Uderzył w drzewo i uciekał
Wypił trochę wódki i piwa, a potem wsiadł za kółko, by podwieźć kolegów. Uderzył 
w przydrożne drzewo, a potem chcąc uniknąć odpowiedzialności, zaczął uciekać. 
Policjanci niezwłocznie podjęli interwencję i zatrzymali sprawcę. 31-latek usłyszał 
już zarzut.

W piątek wieczorem (06.09) 
dyżurny lipnowskiej policji 
otrzymał zgłoszenie o kierują-
cym renault, który na jednym 
ze skrzyżowań w Lipnie wypadł 
z drogi i uderzył w drzewo, a na-
stępnie zaczął uciekać.

– Policjanci, którzy znajdo-
wali się najbliżej miejsca kolizji, 
niezwłocznie podjęli interwen-
cję i ruszyli za nim w pościg. 
Dzięki szybkiej reakcji zatrzy-
mali kierowcę. Badanie alkote-

stem wykazało u 31-latka prawie 
2,5 promila alkoholu – relacjo-
nuje st. asp. Monika Grzelak z 
Komendy Powiatowej Policji w 
Lipnie.

Mężczyzna od razu stracił 
prawo jazdy. Kiedy wytrzeźwiał, 
usłyszał zarzut kierowania pod 
wpływem alkoholu. Grozi mu 
kara do 2 lat pozbawienia wol-
ności oraz zakaz prowadzenia 
pojazdów mechanicznych.

(ak), fot. ilustracyjne

Amatorzy zatrzymani
Kryminalni lipnowskiej komendy namierzyli dwóch 
mężczyzn, którzy w swoich domach posiadali nar-
kotyki. Policjanci zabezpieczyli marihuanę, haszysz i 
krzaki konopi indyjskich. 

Region

Do zatrzymania mężczyzn 
z  powiatu lipnowskiego doszło 
w ubiegły piątek (30.08). Policjan-
ci weszli do ich mieszkań, gdzie 
jak ustalili, miały znajdować się 
narkotyki.

W  pomieszczeniu gospodar-
czym u 30-latka kryminalni zna-
leźli dwa krzaki konopi indyjskich 
o wysokości 1,75 i  ponad 2,30 m. 
Drugi z mężczyzn, 23-latek prze-

chowywał w  domu prawie 12 g 
marihuany i niewielkie ilości ha-
szyszu.

Dodatkowo funkcjonariusze 
znaleźli u niego przedmioty, któ-
re prawdopodobnie miały służyć 
domowej uprawie. Obaj mężczyź-
ni staną teraz przed obliczem 
sądu, który zadecyduje o ich dal-
szym losie.

(ak)
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Region

Czekają na zgłoszenia 
do „Stalowych Aniołów”
Do 30 września można składać wnioski w ramach XIII edycji nagród Stalowy Anioł, 
przyznawanych przez zarząd województwa osobom wyróżniającym się w pomo-
cy społecznej. Laureatami mogą zostać osoby lub zespoły będące animatorami 
zmian, prezentujące twórcze podejście do idei rozwoju społeczności lokalnych 
i rozwiązywania lokalnych problemów społecznych.

– Praca na rzecz drugiego 
człowieka to misja. Przyznając do-
roczne wyróżnienia chcemy pro-
mować najciekawsze i najbardziej 
wartościowe inicjatywy w tej dzie-
dzinie, nowatorskie osiągnięcia 
oraz postawy rzetelności i  ofiar-
ności wśród pracowników, a także 
wolontariuszy – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Celem konkursu jest wyło-
nienie najciekawszych i  najbar-
dziej wartościowych inicjatyw, 

nowatorskich osiągnięć oraz pro-
mowanie odwagi we wdrażaniu 
innowacyjnych przedsięwzięć 
i  nagradzanie osób i  zespołów 
rzetelnie i  ofiarnie realizujących 
zadania z  zakresu pomocy spo-
łecznej.

Nagrody przyznawane są mię-
dzy innymi za tworzenie i  reali-
zowanie modelowych rozwiązań 
w  zakresie opieki nad dzieckiem 
i  rodziną, wdrażanie projektów 
aktywizacji i integracji społecznej 

osób wykluczonych, aktywizowa-
nie i integrowanie wspólnot lokal-
nych, wspieranie sektora ekonomii 
społecznej i wolontariatu, promo-
wanie dobrych praktyk z zakresu 
integracji społecznej oraz zaanga-
żowanie w pracę na rzecz innych 
i bezinteresowną pomoc osobom 
potrzebującym. Laureaci oprócz 
statuetek Stalowego Anioła i  li-
stów gratulacyjnych otrzymują 
nagrody finansowe.

Kandydatów do nagrody mogą 

zgłaszać przedstawiciele organów 
administracji rządowej i samorzą-
dowej, przedstawiciele jednostek 
organizacyjnych pomocy społecz-
nej, przedstawiciele organizacji 
pozarządowych, kościołów, związ-
ków wyznaniowych oraz laureaci 
Stalowego Anioła.

Wnioski o przyznanie nagrody 
należy składać do 30 września 2019 
roku osobiście do siedziby Depar-
tamentu Spraw Społecznych przy 
ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 lub 
przesłać pocztą na adres urzędu 
(plac Teatralny 2, 87-100 Toruń). 
Bliższych informacji udzielają pra-
cownicy Biura Wsparcia Rodziny 
i Przeciwdziałania Przemocy;  te-
lefon (056) 652 18 14, e-mail: d.pie-
karek@kujawsko-pomorskie.pl

W ubiegłym roku wśród wy-
różnionych statuetką Stalowe-
go Anioła znaleźli się Katarzyna 
Kłodzińska, opiekunka szkolnego 
koła wolontariuszy „Z  potrze-
by serca” we Włocławku, Izabella 
Szolginia, dyrektor schroniska dla 

zwierząt w Bydgoszczy, Beata Zie-
lińska, prezes fundacji Inkubator 
Społeczny w  Bydgoszczy, Maria 
Surma, nauczycielka z  Grudzią-
dza, organizatorka akcji „Mój brat 
PIT”, Beata Głowacka, prezes Spół-
dzielni Socjalnej Koronowianka 
w  Koronowie (powiat bydgoski), 
Magdalena Potulska, liderka spo-
łeczna z  Jeżewa (powiat świecki) 
i  Arkadiusz Jąkalski, wiceprezes 
Spółdzielni Socjalnej Mix w Sadło-
gu (powiat radziejowski).

Nagrodzone zespoły to opie-
kunowie grupy wolontariackiej 
Dawcy Nadziei w Bursie nr 1 im. M. 
Szułczyńskiej w Bydgoszczy, człon-
kowie stowarzyszenia  Wspólnota 
Duchowa Iskierki w  Bydgoszczy, 
organizatorzy Szkolnego Koła 
Wolontariatu Bajked przy Zespole 
Placówek Oświatowych w  Lubie-
niu Kujawskim (powiat włocław-
ski) oraz Ochotnicza Straż Pożar-
na w  Górkach Zagajnych (powiat 
nakielski).

(red)

– Dobra edukacja to klucz do 
dobrej przyszłości. Samorząd woje-
wództwa przykłada dużą wagę do 
jakości kształcenia i  czyni bardzo 
wiele, by związane z kształceniem 
wydatki nie obciążały nadmiernie 
budżetów rodzin, zwłaszcza tych 
mniej zamożnych. Zależy nam, by 
uzdolnieni młodzi ludzie mieli wa-
runki ku temu, by w  pełni wyko-
rzystać swój potencjał – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki

Marszałkowskie stypendia 
edukacyjne dla uczniów szkół zlo-
kalizowanych na terenie wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego przy-
znawane są na 10 miesięcy danego 
roku szkolnego (rocznie od 2 do 5 
tysięcy złotych), a ich wysokość za-
leży od pozycji ucznia na liście ran-
kingowej oraz rodzaju szkoły w ja-
kiej uczeń pobiera naukę. Wsparcie 
można przeznaczyć na cele zwią-
zane z  rozwojem edukacyjnym – 
m.in. zakup książek, komputera, 
udział w  dodatkowych zajęciach 
i konkursach, opłacenie dostępu do 
internetu, dojazdów do szkoły oraz 
zakwaterowania. Finansowane są 
ze środków Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego.

Uczniowie otrzymują wspar-
cie w ramach 3 programów sty-
pendialnych: 

Prymus Pomorza i Kujaw
Pomysł przyznawania stypen-

diów powstał z myślą o uczniach, 
którzy uzyskują dobre wyniki w na-
uce z przedmiotów przyrodniczych, 
informatycznych, matematyki, ję-
zyków obcych oraz przedsiębior-
czości. Marszałkowskie stypendia 
(w  wysokości od 200 do 500 zł 
miesięcznie) otrzymują uczniowie 
starszych klas szkół podstawowych 
oraz zawodowych, branżowych, li-
ceów i  techników. W  ciągu trzech 
edycji programu z tej pomocy sko-
rzystało ponad 4 tysiące najzdol-
niejszych młodych ludzi. W nowym 
roku szkolnym wsparcie otrzyma 
800 osób.

Humaniści na start!

Nie zapominamy też o  mło-
dych mieszkańcach regionu, któ-
rzy osiągają bardzo dobre wyniki 
z  przedmiotów humanistycznych. 
Chodzi o  uczniów z  klas VII i  VIII 
podstawówek oraz liceów ogólno-
kształcących, którzy z historii i ję-
zyka polskiego uzyskali średnią co 
najmniej 4,5 oraz są laureatami lub 
finalistami ogólnopolskich olim-
piad z przedmiotów humanistycz-
nych albo konkursów organizowa-
nych w  naszych regionie. W  roku 
szkolnym 2018/2019 comiesięczne 
stypendium otrzymało 366. W no-
wym roku szkolnym zdecydowa-
liśmy o  przyznaniu stypendium 

dla większej ilości osób niż w roku 
ubiegłym. Comiesięczne wsparcie 
w wysokości od 200 do 400 zł może 
otrzymać 700 młodych ludzi.

Prymusi Zawodu 
Kujaw i Pomorza
Program wsparcia adresowany 

jest do utalentowanych uczniów 
klas drugich i wyższych techników 
i  szkół zawodowych w  regionie. 
Środki z projektu „Prymusi Zawo-
du Kujaw i Pomorza” mają pomóc 
w  kształceniu potrzebnych na 
rynku pracy specjalistów. Stypen-
dia (od 200 do 500 zł miesięcznie) 
w roku szkolnym 2018/2019 otrzy-
mało 500 uczniów. W nowym roku 

szkolnym odbierze je taka sama 
liczba uczniów.

Jak aplikować 
o stypendium:
– nabory wniosków od 2 do 30 

września,
– potrzebne dokumenty: 

wniosek o przyznanie stypendium 
(dostępny od 2 września na stronie 
projektu), zaświadczenia lub doku-
menty potwierdzające osiągnięcia 
w konkursach lub olimpiadach, ko-
pia świadectwa szkolnego,

– wydruk elektronicznej wer-
sji wniosku uzupełniony o podpisy 
wraz z dokumentami można skła-
dać osobiście lub przesłać drogą 
pocztową na adres Urzędu Mar-
szałkowskiego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego w Toruniu (pl. 
Teatralny 2, 87-100 Toruń).

Więcej informacji na edu-
kacja.kujawsko-pomorskie.pl, 
a także:

– Prymus Pomorza i Kujaw – 
prymus.kujawsko-pomorskie.pl, 
tel. 668 506 961, 883 326 609 oraz 
668 507 768,

– Humaniści na start – huma-
nisci.kujawsko-pomorskie.pl, tel. 
883 359 314 oraz 883 353 678,

– Prymusi Zawodu Kujaw i Po-
morza – zawodowyprymus.kujaw-
sko-pomorskie.pl, tel. 571 293 087, 
784 995 076 oraz 795 475 365.

(ak), fot. Szymon Zdziebło 
www.tarantoga.pl

POWIAT  Nawet 500 złotych miesięcznie mogą otrzymać utalentowani i pracowici uczniowie kujawsko-
pomorskich szkół w ramach marszałkowskich programów stypendialnych. Na wsparcie przyznawane na 
dziesięć miesięcy może liczyć 2 tysiące uczniów. Nabór wniosków na stypendia w roku szkolnym 2019/2020 
trwa do 30 września

Stypendia dla najlepszych 
uczniów – trwa nabór
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Moc atrakcji na Agrze
RYPIN  W miniony weekend na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyły się 29. Targi Rypin 
Agra. Towarzyszące imprezie wydarzenia i różnorodna oferta wystawców przyciągnęła tłumy mieszkań-
ców i gości

Swoje wyroby prezentowa-
ły firmy i  instytucje związane 
przede wszystkim z rolnictwem. 
Największą propozycję mieli 
ogrodnicy i  szkółkarze, u  któ-
rych zwiedzający chętnie ku-
powali sadzonki roślin owoco-
wych i  ozdobnych oraz cebulki 
kwiatów. Amatorzy ekologicznej 
żywności mieli możność naby-
cia syropów owocowych bez 
dodatku chemii i  miodów. Pa-
nie z  Koła Gospodyń Wiejskich 
z  Kiełpin sprzedawały znakomi-
te ciasta i  pasztet z  ciecierzycy. 
Producenci i importerzy maszyn 
rolniczych, pasz i  koncentratów 
dla zwierząt zachęcali do zakupu 
swoich towarów.

Korzystając z  okazji, można 
było zagłosować na jedno z czte-
rech przedsięwzięć w  ramach 
budżetu obywatelskiego. Do wy-
boru były zajęcia rozwijające dla 
maluchów, zajęcia kreatywne dla 
kobiet, poprawa bezpieczeństwa 
i  wyrównanie barier architekto-
nicznych przed przedszkolem nr 
2 i ekologiczne kosze ma śmieci. 
Dla dzieci rozstawiono duże we-
sołe miasteczko.

W piątek 6 września rozegra-
no mecz piłki nożnej – samorzą-

dowcy kontra strażacy. Ci ostat-
ni byli klasą dla siebie i  wygrali 
starcie z dużą przewagą. Sobota 
to oficjalne otwarcie targów, 
występy zespołów folklorystycz-
nych oraz zabawa z  didżejem. 
Przedstawiciele samorządów 
z  powiatu rypińskiego wzięli 
udział w sportowych zmaganiach 
na wesoło. Pierwsze miejsce za-
jęła gmina Rypin, drugie gmina 
Rogowo, trzecie gmina Wąpielsk.

Niedzielne wydarzenia roz-
poczęła msza święta i  dożynki 
powiatowe. Rozstrzygnięto kon-
kurs na najładniejszy wieniec 
dożynkowy. Oceniono 22 prace, 

biorąc pod uwagę nawiązanie 
do tradycji, pomysłowość, walo-
ry estetyczne, użyte materiały 
oraz precyzję i  artyzm wykona-
nia. Zwyciężył Stary Kobrzyniec 
z  gminy Rogowo, drugie miejsce 
zajął Giżynek z  gminy Brzuze, 
trzecie Półwiesk Mały z  gminy 
Wąpielsk.

Wydarzeniem, na które cze-
kano, były wybory Miss Agra. 
Wystartowało dziewięć kandy-
datek. Jury miało spory problem 
z  wyłonieniem zwyciężczyni, bo 
wszystkie dziewczęta prezen-
towały się pięknie. Po burzliwej 
naradzie miss została Aleksandra 

Trojakowska, zostając jednocze-
śnie miss foto. Tytuł wicemiss 
przypadł w udziale Zuzannie Wil-
mowicz, a  koronę drugiej wice-
miss zdobyła Paulina Karwaszew-
ska. Prowadzący wybory Andrzej 
Pawlewicz wyjaśnił, dlaczego tak 
mało kandydatek wzięło udział 
w konkursie na najpiękniejszą:

– Wybory Miss Agra orga-
nizowane są od 29 lat. Pomimo, 
że w naszym regionie jest wyjąt-
kowo dużo ślicznych dziewcząt, 
przez cały rok szukamy tych, 
które zechcą wziąć udział w kon-
kursie. Nie wiem, czy wynika 
to ze skromności, nieśmiałości, 

strachu przed oceną czy tremą, 
ale bronią się przed wystartowa-
niem w wyborach, pomimo war-
tościowych nagród. Te, które się 
decydują, są więc nie tylko pięk-
ne, ale i odważne – wytłumaczył 
nam konferansjer.

Stroną artystyczną imprez 
towarzyszących Agrze zajął się 
Rypiński Dom Kultury.

– Co roku włączamy się 
w  organizację targów. W  sobotę 
zaproponowaliśmy publiczno-
ści prezentację amatorskich ze-
społów folklorystycznych oraz 
wokalnych z  klubów seniora. Po 
19.00 zagrał didżej. Zabawa trwa-
ła do 23.00, pomimo deszczu. 
W niedzielę do nas należało prze-
prowadzenie wyborów Miss Agra. 
Konkurs piękności zawsze przy-
ciąga dużą publiczność. W bloku 
koncertowym wystąpili: Zespół 
Tańca Ludowego Politechniki 
Poznańskiej Poligrodzianie oraz 
Baby Full i Bayer Full. Na dożyn-
kach kapele grające disco polo 
najlepiej się sprawdzają, ludzie 
lubią zabawę w rytm tej muzyki 
– wyjaśniła Justyna Motylewska, 
kierowniczka ds. artystycznych 
i organizacyjnych RDK-u.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  W poniedziałek 9 września w sali widowiskowej Rypińskiego Domu Kultury prof. Jakub An-
drzejczak wygłosił wykład skierowany do nauczycieli, psychologów, pedagogów i rodziców pt. „Uzależ-
nienie cyfrowe dzieci i młodzieży”

Niebezpieczny nałóg

25 maja tego roku Świato-
wa Organizacja Zdrowia podjęła 
decyzję o  uznaniu uzależnie-
nia od gier wideo za zaburzenie 
psychiczne, pomimo protestów 
producentów tychże gier. Jakub 
Andrzejczak od lat zajmuje się 
wpływem technologii cyfrowych 
na społeczeństwo, szczególnie na 
socjalizację i  edukację młodych 
ludzi prowadząc szkolenia i  wy-
kłady zarówno dla dzieci, jak ich 
opiekunów.

– Dzisiaj mamy dowody na 
to że, uzależnienia cyfrowe do-
równują w swoich skutkach uza-
leżnieniom klasycznym tak samo 
w wymiarze fizycznym jak i spo-
łecznym. Dla naszego mózgu nie 
ma absolutnie żadnego znaczenia 
czy uzależniamy się od alkoho-
lu czy od gier komputerowych. 
Nałogi behawioralne (czyli zwią-
zane z  zachowaniem – red.) są 
do pewnego stopnia akceptowa-
ne i  trywializowane. Chciałbym 
pójść dalej i  powiedzieć, że my 
nie tylko akceptujemy uzależnie-
nia cyfrowe, my je gloryfikujemy! 
Rodzice potrafią z  duma powie-

dzieć: „Nasze dziecko ma półtora 
roku i  potrafi włączyć YouTube 
w  telefonie”. Naprawdę nie ma 
się czym chwalić. Wszystko, co 
sprowadza się do kwestii uzależ-
nień cyfrowych, ale też wszystko 
co się sprowadza do uzależnień 
w  ogóle, jest tak naprawdę za-
kotwiczone w pewnych relacjach 
społecznych. Nie lubię słowa uza-
leżnienia. My się nie uzależniamy 
od narkotyków, od alkoholu, gier 
komputerowych, my po prostu 
tworzymy z nimi więź w określo-
nych warunkach społecznych – 
wyjaśnił wykładowca.

Andrzejczak uważa, że wszel-
kie ludzkie działanie ma skłonność 
do przechodzenia w nawyk, który 
z  kolei ogranicza wybór. Uzależ-
nienie cyfrowe, wg prelegenta, to 
syndrom zależności obserwowa-
ny wśród użytkowników nowo-
czesnych technologii, skutkujący 
wykazywaniem problematycz-
nych zachowań obejmujących m. 
in. zaabsorbowanie informacjami, 
komunikacją i  rozrywką cyfrową 
oraz korzystanie z  owej techno-
logii w sytuacjach społecznie lub 

fizycznie nieodpowiednich.
Do tego uzależnienia w dużej 

mierze przyczyniają się rodzice. 
Jeśli dziecko widzi matkę lub ojca 
ze smartfonem w ręku przy posił-
ku czy na spacerze samo zaczyna 
po urządzenie sięgać. Zdarza się, 
jak twierdził wykładowca, że na-
wet maluchy w  wózkach mają 
przed oczami na specjalnym wy-
sięgniku zamontowany telefon 
i  oglądają bajki. Od cyfrowych 
technologii nie uciekniemy, trze-
ba pilnować korzystania z  nich 
z umiarem.

– Jeśli nasz podopieczny 
popadł już w  nałóg, opuścił się 
w  nauce, nie powinno się zabie-
rać mu tych urządzeń, bo może 
się to skończyć tragedią. Należy 
kontrolować i  ograniczać ilość 
godzin spędzanych przez dziecko 
w sieci, wprowadzić zasady, które 
uczą samokontroli, ustalić kiedy 
i  w  jakich okolicznościach wszy-
scy domownicy odkładają telefo-
ny, tablety, laptopy żeby wspólnie 
spędzić  czas – radził Andrzej-
czak.

Tekst i fot. (jd)

Powiat

Konkurs na najciekawszy 
witacz dożynkowy
Urząd marszałkowski zapraszamy do udziału w pierwszej edycji wojewódzkiego 
konkursu na najciekawszy witacz dożynkowy w województwie kujawsko-pomor-
skim w 2019 roku. Na zgłoszenia od gmin czeka do 25 września.

– Konkurs jest skierowany 
do wszystkich sołectw z  woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go, a  jego ideą jest zachowanie 
tradycji budowania na wsiach 
słomianych scenografii przy dro-
gach publicznych i  na skwerach 
w okresie dożynek oraz aktywi-
zacja mieszkańców do wspólnego 
działania i kreowania wizerunku 

swojej miejscowości. Zapraszam 
gminy do udziału w  konkursie 
– zachęca marszałek Piotr Cał-
becki.

Zgłoszenia do konkursu mogą 
dokonywać gminy województwa 
kujawsko-pomorskiego. Do kon-
kursu gmina może zgłosić tylko 
jedno sołectwo, a sołectwo może 
zgłosić do konkursu tylko jeden 

witacz dożynkowy. Po wyłonie-
niu laureatów konkursu gminy 
na terenie których znajdują się 
zwycięskie sołectwa otrzymają 
z nagrodę finansową.

W  regulaminie konkursu 
znajdują się wszystkie istotne in-
formacje oraz karta zgłoszenia, 
na którą UM czeka w  terminie 
do 25 września 2019 r. Zgłoszenia 

można składać drogą elektro-
niczną na adres rw.sekretariat@
kujawsko-pomorskie.pl.

Szczegółowych informacji 
na temat organizacji konkursu 
udziela: Departament Rolnic-
twa i Geodezji; ul. Targowa 13/15; 

87-100 Toruń; Klaudia Otręba, 
e-mail: k.otreba@kujawsko-po-
morskie.pl, tel. 56 62 15 934; Kry-
styna Brykała, e-mail: k.bryka-
la@kujawsko-pokmorskie.pl, tel. 
56 62 15 934.

(red), fot. archiwum
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Było bezpiecznie i zdrowo
RYPIN  Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Rypinie zakończył akcję pt.” Bezpieczne wakacje”. 
W jej ramach sanepid zabezpieczył letni wypoczynek dzieci i młodzieży w powiecie rypińskim 

Celem głównym akcji było 
zapewnienie bezpiecznego 
i  zdrowego wypoczynku dzieci 
i  młodzieży w  okresie wakacyj-
nym. W  ramach bieżącego nad-
zoru sanitarnego pracownicy 
Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
skontrolowali 8 turnusów letnich, 
na których z wypoczynku skorzy-
stało 185 dzieci młodzieży.

– W trakcie kontroli oceniano 
spełnienie przez organizatorów 
wymagań higieniczno-sanitar-
nych, wypoczynku w odniesieniu 
do stanu i wyposażenia pomiesz-
czeń, miejsc przebywania uczest-
ników, zaplecza sanitarnego, za-
opatrzenia w wodę, gromadzenia 

odpadów stałych i  odprowadza-
nia ścieków. W części żywieniowej 
kontrolowano sposób przygoto-
wywania i  spożywania posiłków, 
warunki przechowywania żywno-
ści oraz stan sprzętu i  urządzeń 
zaplecza kuchennego – mówi p.o. 
Państwowego Powiatowego In-
spektora Sanitarnego w  Rypinie 
Beata Grabowska.

Pracownicy sanepidu pro-
wadzili również działania eduka-
cyjne z  zakresu bezpieczeństwa 
podczas wakacji, rozmawiali 
z  uczestnikami i  opiekunami na 
tematy: bezpiecznego plażowa-
nia, kąpieli wodnych i  słonecz-
nych. Przekazywali informacje 

dot. profilaktyki chorób zakaź-
nych, zatruć pokarmowych i cho-
rób przenoszonych przez klesz-
cze, zdrowej zbilansowanej diety 
i aktywności fizycznej.

Nie mogło też zabraknąć te-
matów z zakresu profilaktyki uza-
leżnień, w tym od tzw. dopalaczy. 
– W celu wzmocnienia działań do 
wszystkich miejsc letniego wypo-
czynku dostarczaliśmy materiały 
informacyjno-edukacyjne w  po-
staci ulotek, broszur i  plakatów 
tematycznie związane z  działa-
niami profilaktycznymi – dodaje 
Grabowska.

(ak),
fot. nadesłane

Rypin

Bezpieczna droga do szkoły
Wraz z rozpoczęciem roku szkolnego rypińscy policjanci prowadzą działania ma-
jące na celu zapewnić bezpieczeństwo dzieciom i młodzieży w rejonie placówek 
oświatowych.

Poza tym mundurowi w  cią-
gu roku szkolnego będą spotykać 
się z uczniami i rozmawiać z nimi 
o bezpiecznym poruszaniu się po 
drodze. A  wszystko to w  ramach 
prowadzonej akcji „Bezpieczna 
droga do szkoły”.

W  związku z  rozpoczęciem 
roku szkolnego rypińscy policjanci 
prowadzą działania pod kryptoni-
mem „Bezpieczna droga do szko-
ły”. Celem tych działań jest zapew-

nienie bezpieczeństwa dzieciom 
poruszającym się po drogach oraz 
nauka bezpiecznego poruszania 
się często po ruchliwych trasach, 
którymi dzieci udają się do szkoły.

Dlatego też od 2 do 6 września 
zarówno policjanci jak i  strażnicy 
miejscy patrolują ulice prowadzą-
ce do placówek oświatowych. Po-
nadto przez cały okres roku szkol-
nego policjanci prowadzić będą 
profilaktykę i  edukację uczniów 

najmłodszych klas.
– Apelujemy do wszystkich 

uczestników ruchu drogowego 
o  zachowanie szczególnej ostroż-
ności na drodze – zwłaszcza w re-
jonie szkół, przedszkoli i  miejsc, 
gdzie grupują się dzieci. Te miejsca 
policjanci w  pierwszych dniach 
roku szkolnego obejmą szczegól-
nym nadzorem – mówi st. asp. 
Dorota Rupińska z KPP Rypin.

(ak), fot. KPP Rypin
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Smakowita impreza w domu samopomocy
RYPIN  Po raz dwunasty Środowiskowy Dom Samopomocy w Rypinie był organizatorem konkursu 
kulinarnego „Kulinariada 2019”, przeznaczonego dla osób niepełnosprawnych z całego województwa 
kujawsko-pomorskiego

Rywalizacja polegała na przy-
gotowaniu dań z grilla lub sałatki/
surówki. Drużyny składały się z 3 
osób z  następujących ośrodków: 
Środowiskowy Dom Samopomo-
cy w  Czarnem, Środowiskowy 
Dom Samopomocy We Wroniu, 
Środowiskowy Dom Samopomo-
cy w  Świeciu nad Osą, Środowi-
skowy Dom Samopomocy w Na-
kle nad Notecią, Środowiskowy 
Dom Samopomocy w  Toruniu, 
Środowiskowy Dom Samopomo-
cy w Dąbrówce Królewskiej, Śro-
dowiskowy Dom Samopomocy 

w  Golubiu Dobrzyniu, Środowi-
skowy Dom Samopomocy w Alek-
sandrowie Kujawskim, Dom Po-
mocy Społecznej w  Ugoszczu, 
Warsztat Terapii Zajęciowej „Na-
dzieja” w Rypinie. 

– Każda z drużyn otrzymała 
nagrody dzięki hojności spon-
sorów. Dziękujemy za wszelkie 
wsparcia finansowe, rzeczowe 
i  osobiste wszystkim naszym 
darczyńcom – mówi Magdalena 
Liszewska ze Środowiskowego 
Domu Samopomocy w Rypinie.

(ak), fot. nadesłane

Rypin

UKW po raz dziesiąty
Na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji odbyła się inauguracja roku 
akademickiego Uniwersytetu Każdego Wieku.

Spotkanie zaszczycili swoją 
obecnością Wiceminister Inwe-
stycji i Rozwoju Anna Gembic-
ka, burmistrz Paweł Grzybow-
ski, starosta rypiński Jarosław 
Sochacki, przewodniczący rady 
miasta Rypin Sławomir Mali-

nowski oraz wiceprzewodniczą-
ca rady miasta Barbara Górec-
ka.

Podczas inauguracji rozdano 
indeksy studentom, przedsta-
wiono plan zajęć oraz założenia 
programu „Aktywny Senior”. W 

nowym roku akademickim Uni-
wersytet Każdego Wieku liczy 70 
słuchaczy (w tym 2 nowe osoby). 
Była to już dziesiąta inauguracja 
roku akademickiego.

(ak),
fot. UM Rypin
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Nadleśnictwo Skrwilno wraz 
z gminą Skrwilno tradycyjnie było 
gospodarzem tego wydarzenia, 
kończącego cykl rozgrywek Ligi 
Kujawsko-Mazursko-Mazowiec-
kiej. Ostatnia, upalna sobota wa-
kacji przyciągnęła rodziny wraz 
z  dziećmi. Dla najmłodszych zor-
ganizowano dodatkową atrakcję, 
którą były dmuchane zjeżdżalnie.

– Powożący zaprzęgami za-
wodnicy pokazali wielkie umie-
jętności oraz radość ze swojej 
pasji. Udział w  zawodach wzięło 
15 zaprzęgów. Po pokonaniu wie-

lu przeszkód w  trudnym terenie 
ostatecznie na podium zobaczy-
liśmy Rafała Paszyńskiego z Wiel-
giego (I miejsce), Jarosława Wroń-
skiego ze Stefanowa (II miejsce) 
oraz Karola Zielazińskiego z Przy-
witowa (III miejsce). Rywalizacja 
o  puchar ligi trwała do ostatniej 
chwili. Jego zdobywcą został po-
nownie Rafał Paszyński. Na miej-
scu drugim znalazł się Paweł Gor-
czyca ze Zbójna. Miejsce trzecie 
przypadło Katarzynie Nazarewicz 
z  Piastowa. Zawodnicy otrzymali 
nagrody rzeczowe – relacjonuje 

Adam Kamiński z  Nadleśnictwa 
SKrwilno.

– Konie od lat towarzyszą 
człowiekowi i  wiele im zawdzię-
czamy. W gospodarstwach rolnych 
jak również w lasach wykonywały 
one najcięższe prace, za co należy 
im się szczególny szacunek. Dla-
tego wdzięczni koniom, chętnie 
uczestniczymy w organizacji tego 
typu imprez dla społeczeństwa 
– dodają organizatorzy zawodów 
w Skrwilnie.

(ak), fot. Nadleśnictwo 
Skrwilno

Pojechali na koniec ligi zaprzęgów
SKRWILNO  31 sierpnia na obiektach Nadleśnictwa Skrwilno rozegrano finałowe zawody zaprzęgów pa-
rokonnych. Wystartowało 15 ekip, najlepszy okazał się Rafał Paszyński z Wielgiego w powiecie lipnowskim
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Przystanek Azja
XX WIEK  Gdziekolwiek byśmy się nie udali, tam możemy liczyć na spotkanie rodaka lub przynajmniej 
potomka Polaków. Na początku XX wieku nie istniała jeszcze Polska, ale nasi rodacy byli obecni w najod-
leglejszych zakątkach Azji. Oto krótki przegląd ich aktywności

Szanghaj był zwany Paryżem 
Dalekiego Wschodu. Był to jeden 
z  największych ośrodków han-
dlowych pod koniec XIX wieku. 
W  mieście istniała spora kolonia 
Europejczyków, w  tym Polaków. 
Polacy do odległego miasta trafili 
za sprawą Rosjan. Ci otworzyli tu 
swoje oddziały Floty Ochotnic-
zej. Regularnie przybywały okręty 
z  Odessy i  Petersburga. Polacy 
w Szanghaju dzielili się na dwie rac-
zej nieprzepadające za sobą grupy. 
Pierwszą byli polscy Żydzi, a drugą 
cała reszta. Żydzi szybko wtapiali 

się w miejscowe środowisko. W 1917 
roku w  Szanghaju powstał Polski 
Komitet Opieki. Jego prezesem był 
hrabia Jezierski, dyrektor Rusko-
Azjatyckiego Banku. W najlepszych 
czasach w Szanghaju przebywało ok. 
500 Polaków. Jakiś czas w  mieście 
istniał nawet polski konsulat.

W  każdym portowym mieście 
w  Chinach na początku XX wieku 
można było spotkać Polaka. 
W mieście Tiensan było ich prawie 
100. Niektórzy całe życie związali 
z  Dalekim Wschodem. Wśród nich 
był chemik Otrębski, który pół życia 

spędził w  Hong Kongu. Był dyrek-
torem jednej z angielskich cukrow-
ni. W portugalskiej kolonii Makao, 
w  ochronce księży Salezjanów, 
pracował mistrz szewski z  Polski 
– Jan Urban. Uczył chińskie dzieci 
swojego fachu.

Po I  wojnie światowej spora 
polska kolonia pojawiła się w Mon-
golii. Ten niegościnny kraj, pełen 
pustyń stał się azylem dla wielu 
mieszkańców Rosji, którzy uciekali 
przed rewolucją październikową 
i  rządami komunistów. Wśród 
nich byli również Polacy. Niestety 

w  czasach chaosu nie brakowało 
pomyłek. Wielu Polaków w  Mon-
golii zabiło plemię Czachar. Byli oni 
sprzymierzeni z rosyjskimi zwolen-
nikami caratu i  Polaków potrak-
towali jako komunistów.

Naszych rodaków nie zabrakło 
także na japońskiej wyspie Sacha-
lin. Pierwszym Polakiem, który 
zobaczył wybrzeże Sahalinu, był 
hrabia Maurycy Beniowski. Pier-
wszymi przybyszami z  Polski byli 
powstańcy styczniowi. Trafili tu 
w  wyniku kar. Było ich tylu, że 
w  głównym mieście Sachalinu – 
Aleksandrowsku zdołali wznieść 
kościół. Najsłynniejszym Polakiem 
w tych niegościnnych stronach był 
Bronisław Piłsudski, brat Józefa. 
Został tu przysłany przez Cesarską 
Akademię Nauk dla badań nad 
językiem i pochodzeniem plemien-
ia Ajnosów. Na Sachalinie powstała 
później także polska szkoła i  bib-
lioteka. Kiedy wyspę przejęli 
Japończycy, udzielili Polakom po-
mocy na działalność patriotyczną.

Pora na Japonię. Ponownie pier-
wszym znanym Polakiem w kraju 
kwitnącej wyspy był hrabia Benio-
wski. Japończycy mieli do nas dob-
ry stosunek. Po wybuchu rewolucji 
w  Rosji to Japonia ewakuowała 

z  Syberii i  Chin do Polski biedne 
dzieci. W samej Japonii przed wojną 
Polaków było kilkunastu. Wszyscy 
byli urzędnikami.

Polaków nie zabrakło także 
na Formozie, znanej obecnie jako 
Tajwan. Dziś w  Polsce znajdziemy 
wiele towarów z  napisem “made 
in Taiwan”, ale na początku XX 
wieku to na Tajwan trafiały towary 
z terenów polskich, m. in. materiały 
z  Łodzi oraz mydło z  Warszawy. 
Na stałe na Tajwanie mieszkała 
jedna polska rodzina, ale rotacyjnie 
odwiedzali ją polscy agenci han-
dlowi. Z  wyspy ściągali do Polski 
herbatę, kamforę, owoce i  cukier 
trzcinowy.

Na Filipinach, które były kolonią 
amerykańską, mieszkali Polacy 
przybyli tu z USA. Byli to najczęściej 
wojskowi, którzy po wysłużeniu 
swego wracali za ocean. Bywali 
i tacy, którzy z Filipinami związali 
życie. Jednym z  nich był pewien 
gospodarz ze wsi Antipolo. Był uc-
iekinierem z armii niemieckiej. Na 
Filipinach poznał miejscową kobietę 
i miał z nią dzieci. Władysław Siel-
ski był właścicielem cukierni i fab-
ryki karmelków w  Manili, stolicy 
Filipin.

(pw)

XX wiek

Choroba biedy
Na początku lat 30. Polskę ogarnął kryzys gospodarczy. Ludzie nie mieli pra-
cy, a w związku z tym ich dieta i dbałość o siebie nie były na najwyższym 
poziomie. Powodowało to, że ludzie zaczynali chorować.

Schorzeniem, które było pa-
pierkiem lakmusowym stanu 
społeczeństwa, był dur osutkowy. 
Dziś chorobę tę nazywamy częściej 
tyfusem plamistym. W 1934 roku 
dur wystąpił na przykład w Wiel-
kiej Łące, w ówczesnym powiecie 
wąbrzeskim.

Władze polskie bardzo 
starały się zwalczać tyfus. W 1930 
roku osiągnięto najniższą liczbę 
zachorowań – 1640 osób w całym 
kraju. Choroba była niemal za-

pomniana w  naszych rejonach. 
Pojawiała się wyłącznie na kre-
sach  wschodnich. Niestety 
w 1929 roku z zachodu przyszedł 
do nas wielki kryzys gospodarc-
zy. Zachorowalność na tyfus dra-
matycznie wzrosła. W  1934 roku 
cztery ogniska tyfusu wystąpiły 
na Pomorzu. Jedno z nich w Wiel-
kiej Łące.

Tyfus stwierdzono u  osób 
z obszaru dworskiego. Byli to ro-
botnicy sezonowi przebywający 

XIX wiek

Zajęczy deficyt
Brakonierzy to francuskie określenie złodziei zwie-
rzyny. W lipnowskich lasach końca XIX wieku pro-
blem kłusowników był bardzo duży.

Jesienią 1877 roku odbywały 
się w  lipnowskim polowania na 
zające. Prawo do polowań mieli 
właściciele lasów i  pól. Wybi-
erano porę jesienną zgodnie 
z przysłowiem myśliwskim :”Póki 
jeszcze piecze słońce, nie chodź 
bracie na zające”. Niestety tego 
roku ustrzelono wyjątkowo mało 
zajęcy, które wcześniej odłowili 
kłusownicy zwani czasem bra-
konierami.

– „Nieszczęśliwie mamy tu 
zbyt wielu amatorów, którzy przed 
otwarciem polowania już zajączki 

strzelają, a  co gorsza nie mają 
skrupułu zabijać ich na cudzych 
polach” – informowała lokalna 
prasa.

Kłusownicy nie mieli hamul-
ców, ponieważ prawo było dla nich 
łaskawe. Sędziowie najczęściej 
nakładali na nich kary grzywny 
lub krótkiego aresztu. W  tym 
samym czasie na zachodzie 
Europy kłusowników karano 
z  pełną surowością. To wszystko 
powodowało, że liczba zwierzyny 
pod koniec XIX wieku malała.

(pw), fot. ilustracyjne

w  wyjątkowo opłakanych war-
unkach. Na 51 robotników 18 
zapadło na dur. Epidemia trwała 
od 27 sierpnia do 16 września. 
W  tym czasie wieś praktycznie 
odcięto od reszty świata. Nie ch-
ciano, by choroba przeniosła się 
w  kolejne miejsca. Przeprowad-
zono szczepienia ochronne i bard-
zo dbano o  czystość spożywanej 
wody. Kolejna epidemia tyfusu 
przypada już na czasy wojny.

(pw)

XX wiek

Wielki plan osuszania
W latach 30. XX wieku powstał pomysł osuszenia rozległych bagien znajdu-
jących się w powiecie wąbrzeskim.

Prace podjęto na początku 
lat 30. od przygotowania planów. 
„Bagno Zgniłka” położone na te-
renie obecnej gminy Ryńsk było 
największym na terenie Pojezi-
erza Chełmińskiego. Dziś jest to 
obszar chroniony, ale w latach 30. 
widziano w nim po prostu zwykłe 

nieużytki. Na dobre akcja odwod-
nienia bagien ruszyła w 1937 roku. 
W pierwszej kolejności rozpoczęto 
regulację Strugi Toruńskiej. Do 
wojny prace nie przebiegały zbyt 
pomyślnie, chociaż plany były 
imponujące. Na roboty wyda-
no 560 tys. zł. Chciano osuszyć 

powierzchnię 45 km kw. Po 
zakończeniu prac planowano 
przeprowadzenie akcji osadniczej, 
czyli sprowadzenie na te tereny 
setek rodzin z innych regionów 
Polski. Plany te pokrzyżował 
wybuch II wojny światowej.

(pw)
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Postać

Polski Challenge
W 1932 roku polska lotnicy Franciszek Żwirko i Sta-
nisław Wigura wygrali międzynarodowe zawody 
lotnicze Challenge. Był to ogromny sukces polskiej 
techniki. Niestety tego samego roku, 11 września, 
piloci zginęli w katastrofie.

Polscy lotnicy zadebiutowa-
li w  zawodach Challenge w  1930 
roku. Udział Polski w  kolejnych 
zawodach stał się sprawą ogólno-
narodową, w którą zaangażowały 
się instytucje państwowe. Specjal-
nie dla celów zawodów opracowa-
no w Polsce dwa typy samolotów: 
RWD-6 i  PZL.19. Pod koniec 1931 
roku udział Polski w  zawodach 
został zagrożony z powodu trud-
ności budżetowych państwa, lecz 
ostatecznie Aeroklub RP zacią-
gnął pożyczkę na wpisowe, a De-
partament Lotnictwa Cywilnego 

Ministerstwa Komunikacji zamó-
wił budowę po dwóch samolotów 
zawodniczych w  zakładach PZL 
i DWL (RWD). W zbiórkę środków 
finansowych zaangażowało się 
społeczeństwo, w tym pracowni-
cy PLL Lot ufundowali ze swoich 
składek budowę piątego samolo-
tu. Ostatecznie, szósty samolot 
został zakupiony przy udziale fi-
nansowym Ligi Obrony Powietrz-
nej i Przeciwgazowej.

W skład ekipy polskiej miało 
więc wchodzić sześć samolotów, 
lecz ostatecznie w jej skład weszło 
pięć maszyn: trzy PZL-19 piloto-
wane przez Bolesława Orlińskie-
go, Ignacego Giedgowda i  Jerzego 
Bajana oraz dwa RWD-6, piloto-
wane przez Tadeusza Karpińskie-
go i Franciszka Żwirkę, z którym 
jako mechanik leciał współkon-
struktor samolotu inżynier Sta-
nisław Wigura.

Po ostatniej próbie – prędko-
ści nastąpiło zamknięcie zawo-
dów. Po podliczeniu wszystkich 

punktów ze startów i  lądować 
zwycięstwo w zawodach Challen-
ge 1932 odniosła polska załoga: pi-
lot Franciszek Żwirko i mechanik 
Stanisław Wigura na samolocie 
RWD-6, z  wynikiem 461 punk-
tów.

Zwycięstwo było nie tylko 
zasługą pilota, ale i polskich kon-
struktorów, który zaprojektowa-
li samolot o  wysokich walorach 
technicznych i  dobrze zbalanso-
wanych osiągach, w  najlepszym 
stopniu dostosowanych do wy-
magań konkursu. Osiągnięcie to 
było tym większe, że w  Polsce 
dopiero od kilku lat projektowano 
samoloty, zwłaszcza młody był 
zespół RWD. Należy podkreślić, 
że inżynier Wigura był jednym 
z  konstruktorów zwycięskiego 
samolotu. Zwycięstwo Żwirki zo-
stało przyjęte w Polsce z entuzja-
zmem i uznawane jest za punkt 
zwrotny w historii polskiego lot-
nictwa sportowego. Także bry-
tyjska prasa lotnicza świętowała 
sukces w  zawodach brytyjskiego 
silnika, który w obu samolotach 
RWD wykazał się niezawodno-
ścią.

Niestety 11 września 1932, le-
cąc na meeting lotniczy do Pragi, 
Franciszek Żwirko wraz ze Sta-
nisławem Wigurą zginęli w  ka-
tastrofie w  lesie pod Cierlickiem 
Górnym koło Cieszyna na Śląsku 
Cieszyńskim na terenie Czech.

Opr. (Szyw)

Rodzina Chełmickich na po-
czątku XV wieku posiadła dwie 
miejscowości w  ziemi dobrzyń-
skiej. Była to Chełmica i Słomia-
ny. Wiemy, że Jan, protoplasta 
rodu walczył z  Zakonem Krzy-
żackim. 

Hipolit Gawarecki (autor 
pierwszej historii ziemi do-
brzyńskiej) tak opisuje obronę 
zamku w  Dobrzyniu nad Wi-
słą: „Kiedy znowu w  roku 1409 
ciż Krzyżacy miasto Dobrzyń 
zabrali i wybiwszy w nim wie-
lu ludzi, zamek oblegli i  tenże 
zdobyli, mężny Chełmicki bronił 
go dzielnie, lecz wycieńczony 
z  sił, legł ofiarą zajadłości na-
jezdników. Śmierć przecinając 
z życiem jego tyle chlubnych dla 
kraju nadziei, nie wydarła mu 
najpiękniejszej Chwały, że za Oj-
czyznę poległ”.

Podobnie opisuje wydarze-
nia z  1409 roku inny dziewięt-
nastowieczny historyk Bernard 
Wapowski. Pisze: „Z  obu stron 
umysły zawziętością pałały, na-
tychmiast więc po odjechaniu 
posłów Wielki Mistrz wojsko 
gromadzić zaczął i pierwszy woj-

nę zaczyna. Naprzód Ziemię Do-
brzyńską naszedł, Rypin, Lipno 
i Dobrzyń miasta tej ziemi opa-
nował, wszystkich mieszkań-
ców nawet niedorosłych okrut-
nie zabijał, złupił, spalił. Zamek 
Dobrzyński strzelaniem z  dział 
zburzony nocą zdobył, załogę 
w pień wytępił. Jakóba [pomyka 
historyka powinien być Jan – S. 
W. ] Płomińskiego Starostę zam-
ku mieczem ściąć rozkazał.”

Jan Długosz w średniowiecz-
nej kronice tak opisał śmierć 
Jana: „wielki mistrz [Ulrich von 
Jungingen – S.W.] (…) starostę 
zamku mieczem ściąć rozkazał”. 

Król Władysław Jagiełło za 
męstwo i wierność wynagrodził 
pozostałą przy życiu rodzinę 
Jana Chełmickiego. Otrzymali 
oni prawem dziedzictwa znacz-
ną część w Dobrzyniu określaną 
jako wójtostwo. 

(Szyw)
Opracowano na podstawie 

M. Krajewski, Słownik biogra-
ficzny ziemi dobrzyńskiej oraz 
strony internetowej www.chel-
micki.org.pl

Fot. www.chelmicki.org.pl

Obrońca zamku
XV WIEK  Jednym z zasłużonych rodów dla ziemi dobrzyńskiej jest rodzina Chełmickich. Jako pierw-
szy do historii zapisał się Jan Chełmicki herbu Nałęcz. To on w 1409 roku dowodził obroną zamku 
w Dobrzyniu nad Wisłą. Niestety zginął przecięty krzyżackim mieczem

Stracone odkrycie
W czerwcu 1881 roku pewien chłop z osady Balin 
pod Rypinem orząc pługiem, wykopał niewielki, 
bo ok. litrowy pojemnik, a w nim monety... arab-
skie. Wieść o odkryciu lotem błyskawicy obiegła 
okolice. Niestety w tamtych czasach państwa nie 
interesowały takie odkrycia.

XIX wiek

Skąd arabskie monety zna-
lazły się pod Rypinem? Możemy 
tylko snuć domysły. Prawdopo-
dobnie była to jakaś pamiątka 
z dalekich podróży. Może z jednej 
z wypraw wojennych, a może na-
wet z oblężenia Wiednia za cza-
sów Jana III Sobieskiego. Na mo-
netach spod Rypina wypisywano 
ważne dla muzułmanów werse-
ty przy pomocy pisma kufickie-
go, np. „Mahomet jest posłańcem 
Boga, którego z prawdziwą i spra-
wiedliwą wiarą przedniejszą od 

innych zesłał”. Monety w  ory-
ginale pochodziły z  arabskiego 
miasta Waset.

Wszystkich dziwiło to, że na-
czynie z  monetami było ukryte 
w  ziemi daleko od zabudowań 
wsi Balin i  nie było w  żaden 
sposób oznaczone. Wiadomo, że 
w pojemniku było wiele monet, 
ale do znawców tematu trafiło 
zaledwie osiem. Reszta została 
sprzedana chętnym na zdobycie 
szybkiego zysku.

(pw), fot. ilustracyjne

Polscy piloci Żwirko i Wigura 
wygrali zawody Challenge w 1932
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O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Foto 6  Dom weselny Wenecja impre-
zy okolicznościowe Płonne. Dostępne 
są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy 
pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniec-
ka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel.  
666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel.  
668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, 
najlepsze warunki, najniższe koszty, tel.  
54 288 30 11

Udzielę  bez BIK na raty od 1500 zł do 
20 000 zł. Szybko i dyskretnie. Rów-
nież na dowód. Dojazd do klienta, tel.  
572 148 143

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel.  
56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel.  
667 652 205

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płaci-
my Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel.  
510 503 510 

Części i akcesoria
Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszyst-
kich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510  

Kupię/Sprzedam
Sprzedam samochód VW Touareg 2007r., 3.0 l, 
diesel, stan idealny, tel. 601 319 627

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagno-
styka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel.  
721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel.  
504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samocho-
dów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel.  
608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. 
Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

P+R+T Nowe mieszkania na sprzedaż, Centrum 
Radzyń Chełmiński, ostatnie dwa mieszkania, 
tel. 666 40 12 13

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi 
oraz sprzęt rolniczy, tel. 517 352 815

Działka budowlana 807 m2 z budynkiem 40 m2, 
Wąbrzeźno, 60 tys. tel. 500 864 052

Sprzedam mieszkanie dwupokojowe, na par-
terze, stan dobry, 195 tys. do negocjacji. tel.  
533 250 366

Sprzedam mieszkanie własnościowe około 
50m2, parter, okolice Wąbrzeźna, cena 105 tys. 
zł, tel. 609 084 157

Sprzedam mieszkanie dwupokojowe, na par-
terze, stan dobry, 195 tys., do negocjacji, tel.  
533 250 366    

Sprzedam mieszkanie w Golubiu-Dobrzyniu, 
ul. Miła 16, 66m2, parter, 3 pokoje, kuchnia 
łazienka, wc, balkon, tel. 691 191 242

Sprzedam mieszkanie w Zbójnie, w bloku bez-
czynszowym, I piętro, 3 pokoje z piwnicą, bu-
dynkiem gospodarczym, garażem i dużą dział-
ką, tel. 723 645 049

Sprzedam działki budowlane, tel. 54 289 73 47

Wynajmę studentce pokój w Gdańsku. Bli-
sko Politechnika, Uniwersytet Medyczny, tel.  
500 339 555

Sprzedam lub wydzierżawię 7ha ziemi gm. Go-
lub-Dobrzyń, tel. 532 491 355 

Praca
Szukamy Pracowników do firmy pro-
dukcyjnej w Ostaszewie k. Torunia; 2 
zmiany; wolne weekendy; darmowy do-
jazd do pracy. Zadzwoń lub wyślij smsa 
„produkcja” 606773819

Magazyniera z uprawnieniami na wózki 
widłowe, 2 zmiany; wolne weekendy; 
darmowy dojazd do Ostaszewa k. Toru-
nia. Zadzwoń lub wyślij smsa „Magazy-
nier” 608549221

Zatrudnię elektromontera z uprawnie-
niami oraz pomocnika elektromontera, 
tel.784 061 492

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel.  
605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowa-
nie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, role-
ty, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel.  
54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel.  
512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie 
doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel.  
606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Kamień naturalny na tarasy, schody, elewacje i 
do ogrodu, Hurtownia Kamienia Willkat, Golub-
Dobrzyń, ul. Sokołowska 44F, tel. 601 319 627

Remonty, malowanie, gładzie, sufi-
ty podwieszane, regipsy, tel. 885 810 599   

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Zatrudnimy dekarzy, blacharzy, 
pomocników, tel. 607 647 242,  
601 669 972

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel.  
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury, maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
tel. 725 804 742

Sprzedam jałówkę wysokocielną, tel.  
889 121 732   

Skupuję maciory i knury. Odbiór z gospodar-
stwa, tel. 663 932 137

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam kukurydzę na kiszonkę 4ha, 
4500 za ha. Piórkowo 20. tel. 510 366 161

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel.  
 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z Niemiec, komis, trans-
port, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel.  
668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010
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Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel.  
660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel.  
56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowale-
wo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel. 
517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Różne
Kupię skrzynki i butelki po piwie i napojach. Doja-
dę, odbiorę, tel. 691 589 161  

Sprzedam krajżagę + silnik 5,5kW, tel.  
54 289 73 47  

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert, tel.  
600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompute-
ry, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl.  
700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, 
Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel.  
665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel.  
502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony 
nowe i  używane, akumulatory, felgi stalowe 
i  aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel.  
728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel.  
531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, tel.  
56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel.  
609 092 360

Skład Opału Budowlana 1 Wąbrzeźno, 
tel. 534 219 900

O G Ł O S Z E N I ER E K L A M A
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Spotkanie z mistrzem
SPORTY WALKI  Członkowie Fight Clubu Rypin uczestniczyli w wyjątkowym wydarzeniu. W hali Rypiń-
skiego Centrum Sportu odbył się trening z mistrzem sztuk walki Arkadiuszem Wrzoskiem

Wrzosek to zawodnik, któ-
ry może pochwalić się sporym 
doświadczeniem oraz bogatym 
dorobkiem sportowym. Trenin-
gi sportów walki rozpoczął już 
w wieku 19 lat. W formułach ama-
torskich stoczył ponad 40 poje-
dynków, wielokrotnie wygrywając 
zawody krajowe oraz międzynaro-
dowe. Wrzosek jest mistrzem Pol-
ski i  Europy Muaythai IFMA oraz 
mistrzem świata organizacji K-1 
Global. Seminarium poświęcone 
było m.in. technice poruszania się 
w walce.

– Wrzosek skupił się na techni-
kach, których głównym celem jest 
skuteczne pokonanie przeciwnika 
– mówi Arek Wichrowski, pod-
opieczny rypińskiego Fight Clubu. 
– Trenował z najlepszymi na świe-
cie, pokazał jak walczą zawodnicy 

z  Holandii. Mistrz wspomniał też 
o  kickboxingu, który rozwija się 
dynamicznie od kilku lat.

Była to już kolejna wizyta za-
wodnika sztuk walki w  naszym 
mieście. W  kwietniu do Rypina 
przyjechał Marcin Różalski, jedna 
z  najbarwniejszych postaci pol-
skiego MMA.

– Różal skupił się na walce 
zza podwójnej gardy. Pokazał jak 
wyjść z trudnej sytuacji i przerwać 
serie ciosów przeciwnika – dodaje 
Wichrowski.

Wspólne treningi z  utytuło-
wanymi i doświadczonymi zawod-
nikami to dla podopiecznych ry-
pińskiego Fight Clubu możliwość 
zdobycia nowej wiedzy i umiejęt-
ności.

(AdWo), 
fot. nadesłane

Gmina Rogowo

Najmłodsi też czytali
Uczniowie z gminy Rogowo włączyli się w akcję Narodowego Czytania.

W gminnzch bibliotekach od-
byli kilka spotkań. Pierwsze spo-
tkanie odbyło sie w filii w Sosno-

wie. Gościem był przewodniczący 
rady gminy Marek Długokęcki. W 
spotkaniu wzięli udział ucznio-

wie klas IV-VII z SP w Sosnowie. 
Kolejne spotkanie odbyło się w 
bibliotece w Rogowie. Przybyli 
zaproszeni goście: Anna Ostrow-
ska - sekretarz gminy, Maria 
Rutkowska i Jerzy Maciejewski. 
W Narodowym Czytaniu wzięli 
udział uczniowie klas IV-VII z SP 
Rogowo.

(red),
fot. UG Rogowo
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W tym dniu w siedzibie ŚDS, 
ul. Kościuszki 17A, uczestnicy 
ośrodka, pracownicy biblioteki 
oraz zaproszeni goście odczytali 
„Nowele polskie” z  listy zapro-
ponowanej przez prezydenta RP 
Andrzeja Dudę. Akcja „Narodo-
we Czytanie” organizowana jest 
przez prezydenta RP od 2012 
roku. Została zainicjowana wspól-
ną lekturą „Pana Tadeusza” Ada-
ma Mickiewicza.

W  2013 roku w  całej Polsce 
odbyło się czytanie dzieł Aleksan-

dra Fredry, a podczas następnych 
edycji przeczytano kolejno: Try-
logię Henryka Sienkiewicza oraz 
Lalkę Bolesława Prusa. W  2016 
roku Andrzej Duda i Agata Korn-
hauser-Duda rozpoczęli „Narodo-
we Czytanie” „Quo vadis” Henry-
ka Sienkiewicza w  warszawskim 
Ogrodzie Saskim.

W  2017 roku lekturą „Naro-
dowego Czytania” było „Wesele” 
Stanisława Wyspiańskiego. Akcja 
w 2018 roku miała wyjątkowy cha-
rakter w  związku z  jubileuszem 

100-lecia odzyskania przez Polskę 
niepodległości. Para prezydencka 
zaprosiła do lektury „Przedwio-
śnia” Stefana Żeromskiego. Po-
wieść czytana na wszystkich kon-
tynentach – w blisko 3000 miejsc 
na całym świecie, w  tym w  134 
poza granicami Polski, w  33 kra-
jach, nawet na Antarktydzie.

Podczas tegorocznej odsłony 
akcji para prezydencka zapropo-
nowała do czytania „Nowele pol-
skie”.

(red), fot. M-PBP

Czytali razem z całą Polską
RYPIN  9 września 2019 r. o godz. 10.00 Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie i Środowisko-
wy Dom Samopomocy w Rypinie włączyły się w akcję „Narodowego Czytania”

Ważna profilaktyka
Rypińscy policjanci spotykają się z dziećmi z naszego powiatu. Na spotkaniach 
rozdają odblaski i rozmawiają jak należy zachowywać się, by być bezpiecznym na 
drodze.

Powiat

Rypińscy policjanci w  ra-
mach działań „Bezpieczna dro-
ga do szkoły” będą prowadzić 
edukacje dzieci, informując ich 

o  zasadach bezpieczeństwa na 
drodze.

Pierwsze z  takich spotkań 
odbyło się w piątek (06.09.19 r.) 

w  Zespole Szkolno-Przedszkol-
nym nr 1 w Rypinie. Policjantka 
spotkała się tam z uczniami klas 
I-III, z którymi omówiła przepi-
sy ruchu drogowego dotyczące 
rowerzystów, pieszych, a  także 
pasażerów.

Przestrzegła także przed 
różnymi zagrożenia, z  którymi 
najmłodsi mogą spotkać się po-
ruszając samemu po drodze. Na 
koniec każdemu rozdała opaski 
odblaskowe, aby poprawić wi-
doczność dzieci.

(red), fot. KPP Rypin



Piłka nożna

Wywieźli punkt z Mogilna
Piłkarze Lecha Rypin stoczyli kolejną batalię o punkty w IV lidze kujawsko-po-
morskiej. Tym razem wywalczyli remis 2:2 z Pogonią Mogilno.
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Skrwa nie jechała za Włocła-
wek w roli faworyta. Przeciwnie, 
bo Kujawiak jest jedną z dwóch 
najsilniejszych ekip w  naszej 
grupie. Mimo to nasi piłkarze 
jechali powalczyć o  jak najlep-
szy wynik. I  mimo, że goście 
próbowali atakować, to strzelali 
wyłącznie gospodarze. A  zaczę-
li wyjątkowo szybko. Już w  10. 

minucie było 1:0. Kujawiak roz-
strzygnął mecz jeszcze w pierw-
szej połowie, dorzucając kolejne 
trzy gole i prowadząc 4:0.

W  drugiej odsłonie niewie-
le się zmieniło. Rywale strzela-
li, dołożyli kolejne trzy bram-
ki, Skrwa próbowała, ale była 
bezradna. Ostatecznie Kujawiak 
pokonał Skrwę aż 7:0. Była to 

druga porażka w trzecim meczu 
naszej ekipy, która z 3 punktami 
na koncie zajmuje przedostatnie 
– dziesiąte miejsce w tabeli. Już 
w niedzielę kolejne trudne zada-
nie, Skrwa podejmować będzie 
drugi zespół Łokietka Brześć 
Kujawski, który w ostatnim me-
czu rozbił 7:3 Wicher Wielgie.

Tekst i fot. (ak)

W 7. minucie pierwszy strzał 
na bramkę oddali goście, jednak 
Rożnowski uderzył daleko od 
bramki. W  10. minucie składną 
akcję przeprowadził Lech, ale 
dobrej sytuacji nie wykorzystał 

P. Lewandowski. Chwilę później 
zaatakowali gospodarze, ale ich 
strzał zablokował Baranowski. 
Z kolei w 24. minucie miała miej-
sce doskonała akcja Lechitów, 
Rożnowski miał sytuację do zdo-

bycia gola, ale bramkarz Pogoni 
obronił jego strzał.

W  27. minucie ponownie 
zaatakowali goście, ale strzał 
Rożnowskiego poszybował nad 
poprzeczką. W 32. minucie groź-

Skrwa popłynęła w Kruszynie
PIŁKA NOŻNA  Pogromem naszej drużyny zakończył się mecz A-klasy w Kruszynie. Miejscowy Kujawiak 
rozbił Skrwę aż 7:0. Piłkarze ze Skrwilna spadli na przedostatnie miejsce w tabeli grupy II włocławskiej 
„serii A”

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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nie było pod bramką Lecha, ale 
strzał rywali przeszedł daleko 
obok słupka. W  39. minucie P. 
Lewandowski uderzył zza szes-
nastki nad bramką. Tuż przed 
przerwą gola zdobyli gospodarze 
po błędzie w  obronie. Do prze-
rwy niestety przegrywaliśmy 
więc 1:0.

W  51. minucie dobra akcja 
Lecha, ale znowu zabrakło gola. 
Dwie minuty później wreszcie 
mieliśmy dobrą akcję rypinian 
i  padł gol po strzale Baranow-
skiego. Piłka odbiła się jeszcze 
od obrońcy i zmyliła bramkarza 
Pogoni. W  57. minu Lech prze-
prowadził kolejną dobrą akcję 
i M. Trędewicz strzelił gola na 1:2. 
Asystował Rożnowski. Niestety 
w  końcówce podobny strzał jak 
Baranowskiego oddał piłkarz Po-
goni, piłka odbiła się od obroń-
cy i  zmyliła Osieckiego. Było 2:2 
i  takim wynikiem skończył się 

mecz.
Lech wywiózł z  trudnego 

terenu punkt, ale w  przekroju 
całego meczu zasłużył na zwy-
cięstwo. Już w sobotę o godzinie 
16.00 w  Rypinie Lech podejmie 
Kujawiankę Izbica Kujawska. Do-
dajmy, że nasz zespół jest piąty 
w tabeli z 11 punktami na koncie. 
Kujawianka zajmuje jedenaste 
miejsce z ośmioma punktami.

Pogoń Mogilno – Lech Rypin 
2:2 (1:0)

Gole: Baranowski, M. Tręde-
wicz

Skład: Osiecki – R. Lewan-
dowski, Rybka, Dąbrowski, Bara-
nowski, Krajewski, J. Trędewicz, 
Moszczyński, P. Lewandowski 
(65’ Jasieniecki), Rożnowski (81’ 
Fodrowski), M. Trędewicz. Nie-
obecni: Czachorowski – kontu-
zja, Jankowski – wyjazd, Orę-
dowski – wyjazd.

(ak), fot. nadesłane
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